

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.



## Gabinet p. A. Skrzyńskiego podał się do dymisji KTO STWORZY NOWY RZĄD?

Albo „Piast” --- albo min. Skrzyński

Nazwisko posła Witosy brzmi źle nawet w uszach dotychczasowych koalicyjnych

WARSZAWA, 5.5. (wał). Dziś o godz. 12 w południe odbyła się Rada Ministrów, na której zapadła uchwała dymisji gabinetu.

Uchwała motywowana jest tem, że p. premierowi nie udało się dokonać wznowienia koalicyj, a ponieważ Rząd spełnił zadania najbardziej naglące: przewóz budżetowy i wycofanie projektu ustawy o naczelnym władzach wojskowych — przeto ustępuje.

P. Skrzyński złożył dymisję bezwzględnie p. Prezydentowi w Belwederze.

Na godzinę 4-tą po poł. wyznaczono posiedzenie Sejmu odwołanego.

W kółkach sejmowych oczekują, że Prezydent Rzeczypospolitej po przyjęciu dymisji powoła zaraz p. marszałka Sejmu i przewodów klubowych dla wysłuchania ich opinii.

Jak dotąd klubem, który ma największe widoki wyznaczenia z pośród siebie szefa Rządu — jest Klub Piasta.

Powierzenie misji p. Witosowi nie spotkałoby się jednak z przyjęciem życziwym na lewicy, a nawet w łonie stronnictw, reprezentowanych w dotychczasowym Rządzie wywołaloby uczucia mieszane.

Znacznie przychylniejszą ocenę znalazłaby kandydatura p. Dębskiego, chodzi tylko o to, czy spotkałoby się z aprobatą kierownictwa samego Klubu piastowskiego.

W tych warunkach mówi się dalej i kandydaturze p. Skrzyńskiego. Przez normalne załatwienie dymisji, p. Skrzyński wyrównałby swój stosunek do lewicy i miałby zadanie ułatwione.

We wszystkich przytoczonych kombinacjach chodziłoby o utrzymanie spójności stronnictw, wchodzących w skład dotychczasowego Rządu, z oparciem o pewne stronnictwa lewicy — zwłaszcza P.P.S. i Wyzwolenie — przez uzupełnienie gabinetu osobistościami, zbliżonymi do obu tych ugrupowań.

Długa konferencja, jaka w kuartrze głównym odbył p. Witos z dr. Markiem i p. Barlickim i taka sama konferencja p. Dębskiego z p. Niedziałkowskim zwróciła powszechną uwagę w Sejmie.

Kola sejmowe tłumacza, że Piastowcy wznowili zabieg o pozyskanie socjalistów dla koalicyj. Na jej czele stanąłby jeden z przedstawicieli Piasta, albo p. Skrzyński.

Dla P. P. S. pozostaje jednak kamieniem obrazy zatrzymanie p. Dździechowskiego na stanowisku ministra Skarbu.

Natomiast cztery rządzące obecnie stronnictwa obstają przy tej kandydaturze.

Zaewnuwiają, że układy jakie p. Dździechowski oddawna prowadził o uzyskanie kapitału zagranicznego są do tego stopnia związane z tego osobą, że o zmianie na stanowisku ministra skarbu w najbliższych tygodniach nie można myśleć.

### Oświadczenie p. premiera Skrzyńskiego Rząd odszedł — ale nie upadł

WARSZAWA, 5.5. Godzina 1-sza. — Premier Skrzyński po skończeni posiedzenia Rady ministrów przyjął przedstawicieli prasy, którym złożył oświadczenie treści następującej:

Jadę do pana Prezydenta Rzeczypospolitej, by podać się do dymisji.

Rząd koalicyjny był rzędem spokoju społecznego. Podaje się dziś z Rządem do dymisji, ponieważ podstawy Rządu koalicyjnego zostały wbrew memu życzeniu złamane.

Mam nadzieję, że moje ustąpienie ułatwi porozumienie, zmierzające do rozbudowania koalicyj w myśl zasad, które mną kierowały kiedyś w listopadzie Rząd tworzył.

Zawieszenie broni w walkach partyjnych i zgodna współpraca są niezbędnym warunkiem poprawy w dziedzinie gospodarczej, dania roboty bezrobotnym i taniego kredytu.

Rząd w ostatnich 10 dniach przeprowadził przewóz budżetowy, wniósł ustawę o zrównoważeniu budżetu, o stałym podatku majątkowym, o naczelnym władzach obrony Państwa, o policji państwowej.

Rząd nasz odszedł, ale nie upadł.

### Wielki dzień sztafet kolarskich



Prezydent Rzeczypospolitej w toczeniu członków zarządu Polskiego Związku Tow. Kolarskich, członków Warsz. Tow. Cyklistów i kolarzy — zawodników, po przyjęciu sztafet z powitaniem od miast całej Polski.

### Książę Napoleon Bonaparte głową rodziny potomków wielkiego cesarza

BRUKSELA, 5.5. Syn zmarłego księcia Wiktora Napoleona Ludwik Hieronim został przez radę rodzinną domu Bonaparte ogłoszony głową domu Bonapartów pod imieniem księcia Napoleona.

Dwór belgijski ogłosił 22-dniową żałobę po zmarłym księciu.

### „Splendid Isolation” WSTRZYMANIE RUCHU STATKÓW odcięło Angiję od świata

PARYŻ, 5.5. Skutkiem strajku generalnego w Anglii, komunikacja między Francją i Anglią w ciągu dnia ustala zupełnie. Między Dieppe i Newhaven parowce w dzień nie kursowały. Dostawczo w nocy wyjechał jeden statek, nie zabrawszy jednak pasażerów.

### MILJARD FUNTÓW SZTERLINGÓW traci Anglia na każdym tygodniu strajku

LONDYN, 5.5. Według obliczeń dzienników, każdy tydzień strajku powszechnego przynosi Anglii straty w wysokości 1 milarda funtów szterlingów.

### W tajnej drukarni wydaje rząd angielski swój organ urzędowy w którym woiuje ze strajkiem

LONDYN, 5.5. Dziś ukazał się pierwszy numer urzędowego pisma „The British Gazette”, które wydano w nakładzie 750.000 egzemplarzy.

### Gumowemi pałkami po głowie Starcie policji ze strajkującymi

PARYŻ, 5.5. Paryskie wydanie „Daily Mail” donosi o wykończonych strajkujących na wchód od Londynu, szczególnie koło tunelu Blackwall.

### Górnicy francuscy obiecują poparcie strajkowi angielskiemu

PARYŻ, 5.5. Francuskie socjalistyczne Związki zawodowe odbiły wczoraj w związku ze strajkiem generalnym w Anglii zebrały, na którym wydano oświadczenie, wzywające związki zawodowe francuskie do dobrowolnego poparcia strajkujących w Anglii.

### Za cenę milczenia odzyskał wolność komunistyczny poseł angielski

LONDYN, 5.5. Aresztowany wczoraj komunistyczny członek Izby Gmin, Hindus Saklatvala, odzyskał wolność po złożeniu kaucji i przyrzeczeniu, że w czasie trwania stanu wyjątkowego nie wygłosi poza parlamentem żadnego przemówienia.

### Kto wygrał 8.000 dolarów i kto 3.000? WYBRANCY LOSU podczas ostatniego ciągnięcia dolarówki

Jak wiadomo, w dniu ciągnięcia premijówki dolarowej, główna wygrana t. j. 8 tysięcy dolarów padła na Nr. 629 066.

### Warta honorowa przy grobie Nieznanego Żołnierza



Wełocian i powstający górnolazcy.



Halocycy.

### Warszawscy włamywacze w Berlinie

BERLIN, 5.5. — Tel. wł. — Państwo włamywaczy warszawskich dokonała tutaj niezwykle śmiałości i pomysłowego włamywania do wielkiego składu jedwabi przy Rosenthalerstr.

Włamywacze dostali się do sklepu przez otwór w ścianie, przebito z mieszającego się nad sklepem numeru hotelowego.

W korytarzach hotelowych włamywacze zapalali się jako Moritz Stein i Berta Markiewicz z Warszawy. Ekipę wypędził w dwa wielkie kulach.

### STEROWIEC AMUNDSENA w drodze na Spitzberg

LENINGRAD, 5.5. Statek powietrzny „Norge” odleciał na Spitzberg.

### Republikańskie Niemcy pod czeskim sztandarem

BERLIN, 5.5. — Tel. wł. — Wielkie poruszenie w Niemczech wywołała wiadomość o podpisaniu przez prezydenta Rzeszy projektu rozporządzenia, zezwalającego na używanie flagi czerwono-czarno-białej poza granicami Niemiec.

### Plorun powodem pożaru olbrzymiego zbiornika nafty

NOWY YORK 5.5. W Bakersfield w Kalifornii plorun uderzył w olbrzymi zbiornik nafty, zawierający kilka milionów litrów. Zbiornik stanął w płomieniach.

### Warszawscy włamywacze w Berlinie

BERLIN, 5.5. — Tel. wł. — Państwo włamywaczy warszawskich dokonała tutaj niezwykle śmiałości i pomysłowego włamywania do wielkiego składu jedwabi przy Rosenthalerstr.

Włamywacze dostali się do sklepu przez otwór w ścianie, przebito z mieszającego się nad sklepem numeru hotelowego.

W korytarzach hotelowych włamywacze zapalali się jako Moritz Stein i Berta Markiewicz z Warszawy. Ekipę wypędził w dwa wielkie kulach.

### GIĘDA

WARSZAWA, 5.5. Mimo, iż wczoraj Bank Polski podniósł kurs dolara z 9.70 na 9.90, czarna giełda nie reagowała na te zmiany, dokonując obrótów po opanowanym kursie 10.30.

PRYWATNE NOTOWANIA POŁUDNIOWE  
Metale  
Rubel złoty 5.45.  
Dewizy  
Berlin 2.42, Belgia (za 100) 33.25, Londyn (za 100) 405.00, Londyn (za 1) 49 i pół, Paryż (za 100) 30.00, Szwajcaria (za 100) 197.00, Wiedeń (za 100) 142.00, Włochy (za 100) 40.00, Czerwonka 48.70.  
Papierki lokacyjne  
8 proc. pożyczka konwersyjna 27.75, 8 proc. pożyczka 148.00, 10 proc. pożyczka kolejowa 156.00, 6 proc. pożyczka kolejowa 75.75, 4 i pół proc. L. Z. ziemskie rb. przedw. 24.00, 4 i pół proc. L. Z. m. Warszawy 18.00, 5 proc. L. Z. m. Warszawy rb. przedw. 22.75

**Marszałek Piłsudski wrócił do armji w niedalekiej przyszłości**

**OPINIA GENERAŁA ŻELIGOWSKIEGO**

Warszawa, 5.5. Minister spraw wojskowych gen. Żeligowski, zapytany przez naszego współpracownika, jak ocenia uchwałony przez Radę ministrów projekt ustawy o władzach wojskowych, odpowiedział: — Uważam tę uchwałę za nadziejną dla Polski. Dotychczas bliższym jedynym krajem w Europie, który nie mógł dojść do porozumienia w najdłuższych sprawach wojskowych.

Minister spraw wojskowych gen. Żeligowski, zapytany przez naszego współpracownika, jak ocenia uchwałony przez Radę ministrów projekt ustawy o władzach wojskowych, odpowiedział: — Uważam tę uchwałę za nadziejną dla Polski. Dotychczas bliższym jedynym krajem w Europie, który nie mógł dojść do porozumienia w najdłuższych sprawach wojskowych.

**Zdradzieckie śmigło samolotu porabiło dwu szeregowych w Bydgoszczy**

Z Bydgoszczy telefonują: Na lotnisku w tej miejscowości 15 czerwca w czasie lotów wypadł samolot, który porabił dwóch szeregowych.

**Peru krajem wyzwisku i rozpacy polskich emigrantów**

Konsulat polski w Peru otrzymuje stale wiele podań od obywateli polskich, pragnących wyemigrować z Polski do Peru. W związku z tem konsul polski w Peru inż. Tomasz Oksiński ostrzeżenie zainteresowane przed wyjazdem do Peru bez środków materialnych i znajomości języka hiszpańskiego.

**Niemcy chcą upiec swoją pieczeń przy ogniu angielskim i załatwić Anglię swym węglem**

Berlin, 4. 5. Niemcy z ogromnym zainteresowaniem śledzą przebieg konfliktu gospodarczego w Anglii, który może mieć nieobliczalne następstwa zarówno na natury ekonomicznej jak i politycznej.

**W zamartwych kopalniach Wielkiej Brytanji kryje się groźba dla całego świata**

Największy na kuli ziemskiej strajk stworzyć może nową epokę w dziejach ludzkości

Świat drgał w posadach, obudziła się czujność ludzkości. Wszystkie oczy patrzą na Anglię gdzie rozgrywa się brzemenna w skutki dla całego świata walka zorganizowanych robotników o czas pracy i wysokość zarobków.

**Wzrost cen przed wojennych**

Wzrost cen przed wojennych — Gdy inne produkty w stosunku do cen przedwojennych podrożały o 50 proc., węgiel podrożał tylko o 25 proc.

**Tajemnica śmierci oficera w Zakopanem wyjaśniona**

Energetyczne śledztwo policyjne, prowadzone w celu ustalenia przyczyny śmierci lotnika porucznika Andrzejkiewicza, którego zwiłki znaleziono onegdaj w Zakopanem, pozwoliło stwierdzić z całą pewnością, że por. Andrzejkiewicz popełnił samobójstwo.

**Cień o wyraźnym profilu zarysowuje się na tle idącego przesilenia gabinetowego**

**PREMIER SKRZYŃSKI DOTRZYMAŁ OBIETNICY: Rząd podpisał ustawę o naczelnym władzach wojskowych**

Warszawa, 5.5. P. premier Skrzyński wywiązał się z zobowiązań przyjętych. Rada ministrów przyjęła wczoraj nowy projekt ustawy o naczelnym władzach obrony państwa i wycofała dawny projekt w Sejmie zalegający. A ponieważ rząd poprzednio już uzyskał dwa miesięczne przewidywania budżetowe, przeto zadania jego, zwane koniecznościami państwowymi, zostały wyczerpane.

**Bezrobotni pracownicy umysłowi kołają do gabinetu marszałka Sejmu o przyspieszenie zaległych zasiłków**

Warszawa, 5.5. Delegacja bezrobotnych pracowników umysłowych przybyła wczoraj do Sejmu, przagnąc złożyć p. marszałkowi Ratajowi memoriał domagający się przyspieszenia wypłaty zasiłków zaległych już od 17 marca.

**Kawalerja polska górą! Sukcesy naszych jeźdźców w Rzymie**

W drugim dniu wielkich konkursów jeździeczych w Rzymie, w konkursto "Priz Agnani" przy udziale około 180 koni pierwsze miejsce uzyskał rtm. Królikiewicz (1 pkt. szw.) na "Pikadorze", mjr. Toczek na "Hamelu" — 3 miejsce, rtm. Antoniów na "Zetere" — 10 m., mjr. Toczek na "Szwarc" — 11 m., rtm. Antoniów na "Jowita" — 20 m., rtm. Antoniów na "Aman" — 23 miejsce. Zwycięstwa Polaków, a zwłaszcza rtm. Królikiewicza na "Pikadorze" wzbudziły wielki zachwyt.

**Całe posiedzenie wczorajszego posiedzenia Rady ministrów poświęcone było projektowi ustawy o organizacji naczelnym władz wojskowych**

Całe posiedzenie wczorajszego posiedzenia Rady ministrów poświęcone było projektowi ustawy o organizacji naczelnym władz wojskowych. Dyskusja trwała 5 godzin.

**TAJEMNICA „TRZECH P“ w świetle badań trybunału sądowego**

Miast tronu „dyktatury“ — twarda ława oskarżonych

Warszawa, 5.5. Cały niemal wczorajszy dzień rozprawy w wielkim procesie organizacji P.P.P. zbiegli na formalnościach i odczytywaniu obszernego aktu oskarżenia, zawierającego około 100 stron druku.

Wroczyński nie przyznał się wogóle do należenia do organizacji P. P. P. Pytany o znajomość i niemożność projektowania sekcji terrorystycznej Pękosławski oświadczył, iż projekt ten założył w P. P. S., lecz nie wcielono go w życie.

**W zamartwych kopalniach Wielkiej Brytanji kryje się groźba dla całego świata**

Największy na kuli ziemskiej strajk stworzyć może nową epokę w dziejach ludzkości

Świat drgał w posadach, obudziła się czujność ludzkości. Wszystkie oczy patrzą na Anglię gdzie rozgrywa się brzemenna w skutki dla całego świata walka zorganizowanych robotników o czas pracy i wysokość zarobków.

Wroczyński nie przyznał się wogóle do należenia do organizacji P. P. P. Pytany o znajomość i niemożność projektowania sekcji terrorystycznej Pękosławski oświadczył, iż projekt ten założył w P. P. S., lecz nie wcielono go w życie.

**Polsko-rumuński zjazd prasowy w Galaczu**

Bukareszt, 4. 5. Program konferencji prasowej polsko-rumuńskiej w Galaczu jest następujący:

Wroczyński nie przyznał się wogóle do należenia do organizacji P. P. P. Pytany o znajomość i niemożność projektowania sekcji terrorystycznej Pękosławski oświadczył, iż projekt ten założył w P. P. S., lecz nie wcielono go w życie.

**Pamiętniki z zjazdu prasowego w Galaczu**

Niedziela 9 b. m.: zwiedzanie rybołówstwa państwowych. Poniedziałek 10 b. m.: wyjazd samolotem do Kiszyniowa. Wtorek 11 b. m.: zwiedzanie Jassi. Środa 12 b. m.: zwiedzanie Czerniowiec i wyjazd na granicę polsko-rumuńską.

**SPORT**

Azetyści jadą do Danii i Szwecji. Sekcja lekkoatletyczna warszawska z A. Z. S. projekuje tournée swej drużyny po Danię, Szwecję i ewentualnie Niemczech. O ile zostaną przewidziane jedyne 15 maja.



